in domino florete, et cum ad gloriam vestram humiles nostri legati venerint, ea quae decet pietate suscipite, sperantes quod ad introitum ipsorum benedictionem consequemini. Vos quoque abruptissimae petrae et saxe montes cum aliis provinciis sterilibus, gratias agite, quoniam, ubi nec avicula habitare consentiat, illic nostri dignanter peregrini commorantes vestram desolationem exornant. Asia et Africa heu dignae non sunt, ut hodie per nostros legatos visitentur, nisi forte peregrinationis aut mercantiarum gratia, eo quod non lex sed faex impii Machometi illas floridissimas regiones foedaverit. Redite igitur, redite, et fidei iugo colla subiicie, et dignam potestatem apud vos exercebunt exules nostri, quam fidele obsequium sapientes nuncupant, cuius ope nunquam provinciae destituuntur, sed semper proficiunt in melius.

Capitulum VIII.

De sanctis et illustribus personis et reliquiis terrae nostrae.

Dum Westphaliae conditionem et naturam illius populi indagare cupivimus, per multas provincias longius evagati sumus. Sed nunc pedem retrahere placet et ad ipsam recurrere, aliquo saltem enarrando, quae in ea memoria digna habentur vel aguntur, et primum de sanctis et illustribus hominibus utriusque sexus illic ortis, aut reliquiis aliunde translatis. Unde in primis occurrit memoria sanctorum martyrum, duorum Ewaldorum, qui in parochia Laer superius nominata apostolatum suum inchoaverunt. Hanc reor primiceriam quoad fidem totius Westphaliae, quod sic patet, quia ante Karolum quasi centum annis vixerunt et praedi-

fürder kein Bedenken tragen. Du, geehrtes Italien, Spanien, Schottland, Irland und ihr anderen Nationen Europa's, gedeihet im Herrn, und wenn unsre niedrigen Sendlinge zu euerer Herrlichkeit kommen: nehmst sie mit Liebe auf und hoffst, daß ihr Eingang euch Segen bringen werde. Ihr auch, steile Klippen und Felsengebirge und unfruchtbare Gegenden, bringet Dank dar, weil dort, wo kaum ein Böglein nisten möchte, unsre Pilgrime weilen und euere Einöden zieren. Asien und Afrika sind leider nicht werth heutzutage von unsren Sendlingen besucht zu werden, wenn nicht etwa einer Pilgerfahrt oder der Handelschaft wegen, weil nicht das Gesetz, sondern der Schmuck des gottlosen Muhammed jene so blühenden Länder verunreinigt hat. Dazu lehret um, ja lehret um und unterwerst euern Nacken dem Joch des Glaubens, dann werden auch bei euch unsre Auswanderer ihr würdiges Geschäft üben, das die Weisen treuen Dienst nennen, durch den ein Land niemals etwas verliert, sondern immer zum Besseren gedeiht.

8. Kapitel.

Von heiligen und berühmten Personen und Reliquien in unserem Lande.

Indem wir Westfalens Zustand und Wesen zu erkunden versuchten, sind wir durch verschiedene Länder etwas weit umhergeschweift. Jetzt aber wollen wir wieder umkehren und uns zu ihm zurückwenden und wenigstens einiges Denkwürdige aufzählen, das es bestzt und was in ihm vorgeht, und zwar zuerst von heiligen und ausgezeichneten Menschen beiderlei Geschlechts, die hier entsprossen, oder von denen Reliquien anderswoher überbracht sind. Zuerst tritt uns hier das Andenken der heiligen Märtyrer, der beiden Ewalde, entgegen, die in der erwähnten Pfarrei Laer ihr Apostelamt begonnen haben. Diese halte ich für die erste zum Christenthum bekehrte Gemeinde ganz Westfalens aus dem Grunde, weil jene gegen hundert Jahre vor Karl lebten und hier

cando certa indicia reliquerunt in ea primitivae conversionis, quae permanent usque in praesens. Ego nihil certius, nihil vetustius reperire potui. Horum capita habentur in ecclesia maiori Monasteriensi. Post istos sequitur sanctus Lebuinus, qui etiam in diversis locis publice praedicavit, et eius reliquiae in Daventria cum aliis sanctis venerantur. Post hunc gloriosus imperator sanctus Karolus, apostolus noster, qui terram hanc plene convertit ad fidem. Eius caput in Osnaburgis honorabiliter veneratur cum sanctis Crispino et Crispiniano et aliis reliquiis pluribus. Sequitur deinde sanctus Wedekindus, olim dux vel rex illius populi, quem Karolus de sacro fonte suscepit et salutaribus monitis instruxit. Hic deinceps tanto studio pristinam correxit vitam, ut post vitae excessum clareret miraculis. Eius ossa in Engers quiescunt, id est Angaria prope Hervordiam. Baptizatus etiam tunc fuit Albio, vir nobilitate clarissimus et virtute famosissimus. Ex hinc sequitur sanctus Ludgerus, primus episcopus Monasteriensis, vir apostolicus, infinitis miraculis tam in vita quam in morte et usque hodie clarus. Corpus ipsius in Werdena quiescit.

Insuper ceteri primitivi episcopi aliarum sedium cathedralium, videlicet Hatumarus in Padeborne et Baduradus, qui ei successit, et alii in Osnaburgis et Minden. In Oldensel sanctus Plechelmus. In Monasterio sanctus Amulricus et sanctus Erpo. In Iburg sanctus Benno episcopus Osnaburgensis. In Bremis Willehadus, primus episcopus ibidem, Ansgarius et Rimbertus. In Werdena sanctus Thiadgrimus, cognatus sancti Ludgeri, secundus episcopus Halverstadensis, et Willetus presbyter, discipulus Swiberti episcopi. Omnes hi terram hanc meritis illustrant et patrocinis defensant. Sanctus quoque Baduradus, secundus episcopus Paderbornensis, divina revelatione confortatus, solemniter transtulit corpora sanctorum Liborii, Panacii, Turibii, Gundanisoli, episcoporum Cenomannicae civitatis, ad suam ecclesiam cum multa gloria miraculorum. Eo-